
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S

2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Decreto

Número: 

Referencia: Ceses en el Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible

 

VISTO el EX-2019-40207061-GDEBA-DGAOPDS, por el cual se tramita la aceptación de las
renuncias presentadas por diversos funcionarios a sus cargos de revista y de varios agentes que
se desempeñaran en la planta temporaria como personal de gabinete y secretarios privados, el
Decreto N° 242/18, y

 

CONSIDERANDO:

Que Ricardo Martin BOCCACCI y Manuel FRAVEGA  presentaron las renuncias, a partir del 10 de
diciembre de 2019, a los cargos de Subsecretario de Planificación Ambiental y Desarrollo
Sostenible y Subsecretario de Fiscalización y Evaluación  Ambiental, en los que habían sido
designados por Decretos N° 583/17 E y N° 584/17 E, respectivamente y ratificados mediante
Decreto Nº 242/18,  Anexo IV (IF-2018-02490330-GDEBA-OPDS);

Que por consecuencia se aceptan a partir de la fecha indicada en el párrafo precedente, las
renuncias presentadas por diversas personas que revistaban en la planta temporaria como
personal de gabinete de los nombrados, designados oportunamente por diversos actos
administrativos conforme se detalla en los Anexos 1 (IF-2019-41869244-GDEBA-DLDPRLOPDS
) y 2 (IF-2019-41854804-GDEBA-DLDPRLOPDS);

Que también se aceptan las renuncias de Juan Manuel SURICO e Isidoro José ISLA, quienes se
desempeñan como secretarios privados de los nombrados  y que fueran  designados por Decreto
Nº 644/18  y Resolución del Director Ejecutivo Nº - 118/19;

Que las personas detalladas en el Anexo 3 (IF- 2019-41875980-GDEBA-DLDPRLOPDS)
presentaron la renuncia a partir de las fechas que en cada caso se indican, a los cargos que
desempeñan en la planta temporaria como personal de gabinete del Director Ejecutivo, en los que
fueron designados por los actos administrativos referidos;

Que asimismo se acepta la renuncia presentada por los agentes José POMA y Ana Lía Ángela

LA PLATA, BUENOS AIRES

DECTO-2019-1840-GDEBA-GPBA

Lunes 9 de Diciembre de 2019



FOCACCIA a los cargos de Asesor Ad Honorem, del Director Ejecutivo y del Subsecretario de
Fiscalización y Evaluación Ambiental, respectivamente;

Que Walter Néstor GEIJO presentó la renuncia, a partir del 10 de diciembre de 2019, al cargo de
secretario privado de Rodrigo AYBAR PERLENDER, en el que había sido designado por
Resolución del Director Ejecutivo Nº 86/19;

Que por otra parte se aceptan las renuncias presentadas por distintos funcionarios, los cuales 
fueron designados oportunamente por distintos actos administrativos;

Que la Dirección de Sumarios Administrativos, dependiente del Ministerio de Trabajo, informó que
los interesados no registran actuaciones pendientes;

Que ha tomado la intervención de su competencia la Dirección Provincial de Relaciones
Laborales, dependiente de la Subsecretaría de Capital Humano del Ministerio de Jefatura de
Gabinete de Ministros;

Que las gestiones encuadran en lo establecido por el artículo 14 inciso b) de la Ley Nº 10.430
(texto ordenado por Decreto Nº 1869/96) y su Decreto Reglamentario Nº 4161/96;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144 –
proemio- de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

 

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

 

ARTÍCULO 1º. Aceptar en la Jurisdicción Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros,
Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible, a partir del 10 de diciembre de 2019, la
renuncia presentada por Ricardo Martin BOCCACCI (DNI Nº 26.133.711 - Clase 1977), al cargo
de Subsecretario de Planificación Ambiental y Desarrollo Sostenible,  el que había sido designado
por Decreto N° 583/17 E y ratificado mediante Decreto Nº 242/18, Anexo IV (IF-2018-02490330-
GDEBA-OPDS).

 

ARTÍCULO 2°. Aceptar en la Jurisdicción, Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros,
Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible, a partir del 10 de diciembre de 2019, la
renuncia presentada por Manuel FRAVEGA (DNI Nº 31.423.983 – Clase 1984), al cargo de
Subsecretario de Fiscalización y Evaluación Ambiental, el que había sido designado por Decreto
N° 584/17E y ratificado mediante Decreto Nº 242/18, Anexo IV (IF-2018-02490330-GDEBA-
OPDS).

 

ARTÍCULO 3°. Aceptar en la Jurisdicción, Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros,
Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible, a partir del 10 de diciembre de 2019, la
renuncia presentada por los agentes detallados en los Anexos 1 (IF-2019-41869244-GDEBA-



DLDPRLOPDS ) y 2 (IF-2019-41854804-GDEBA-DLDPRLOPDS), de conformidad con el artículo
14 inciso b) de la Ley N° 10.430 (texto ordenado por Decreto N° 1869/96) y su Decreto
Reglamentario Nº 4161/96, que forman  parte del presente Decreto.

 

ARTÍCULO 4°. Aceptar en la Jurisdicción, Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros,
Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible, la renuncia a partir del 10 de diciembre de
2019, de conformidad con el artículo 14 inciso b) de la Ley N° 10.430 (texto ordenado por Decreto
N° 1869/96) y su Decreto Reglamentario Nº 4161/96, presentada por las personas que a
continuación se mencionan:

Isidoro José ISLA (DNI Nº 33.990.890 – Clase 1988), en el cargo de Secretario Privado del
Subsecretario de Fiscalización y Evaluación Ambiental, quien fuera designado mediante
Resolución del Director Ejecutivo Nº 118/19.

Juan Manuel SURICO (DNI N° 30.591.189 - Clase 1983) en el cargo de Secretario Privado del
Subsecretario de Planificación Ambiental y Desarrollo Sostenible, quien fuera designado mediante
Decreto Nº 644/18.

 

ARTÍCULO 5°. Aceptar en la Jurisdicción, Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros,
Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible, de conformidad con lo establecido en el
artículo 14 inciso b) de la Ley N° 10.430 (texto ordenado por Decreto N° 1869/96) y su Decreto
Reglamentario Nº 4161/96, la renuncia presentada por los agentes detallados en el Anexo 3 (IF-
2019-41875980-GDEBA-DLDPRLOPDS), a los cargos que desempeñaran en la planta
temporaria como personal de gabinete del Director Ejecutivo, a partir de las fechas que en
particular se establecen.

 

ARTÍCULO 6°. Aceptar en la Jurisdicción, Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros,
Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible, de conformidad con el artículo 14 inciso b) de
la Ley N° 10.430 (texto ordenado por Decreto N° 1869/96) y su Decreto Reglamentario Nº
4161/96, la renuncia a partir del 10 de diciembre de 2019, presentada por  Walter Néstor GEIJO 
(DNI Nº 21.349.704 – Clase 1970), al cargo de secretario privado del Director Ejecutivo, en el que
fuera designado por Resolución del Director Ejecutivo Nº 86/19.

 

ARTÍCULO 7°. Aceptar en la Jurisdicción, Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros,
Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible, las renuncias de los funcionarios que se
indican a continuación, en los cargos que en cada caso se indica y a partir de las fechas que en
particular se establece, de conformidad con el artículo 14 inciso b) de la Ley N° 10.430 (texto
ordenado por Decreto N° 4161/96) y su reglamentación:

 

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN

Norberto Daniel GONZI (DNI Nº 12.535.765  – Clase 1957), a partir del 10 de diciembre de 2019,
al cargo que desempeñara como Director de Tecnologías de la Información, en el que fuera



designado Decreto Nº 634/19.

 

SUBSECRETARIA DE PLANIFICACION AMBIENTAL Y DESARROLLO SOSTENIBLE

Marcelo YASKY (DNI Nº 14.116.438  – Clase 1960), a partir del 10 de diciembre de 2019, al cargo
que desempeñara como Director Provincial de Recursos Naturales y Ordenamiento Ambiental
Territorial, en el que fuera designado por Decreto Nº 109/18 y ratificado por Decreto Nº 242/18.

 

SUBSECRETARÍA DE FISCALIZACIÓN Y EVALUACIÓN AMBIENTAL

Marcelo BOLAÑOS (DNI Nº 23.322.399  – Clase 1974), a partir del 30 de noviembre de 2019, al
cargo que desempeñara como Director Provincial de Evaluación de Impacto Ambiental, en el que
fuera designado por Decreto Nº 459/18.

Javier Hernán ARGILLA (DNI Nº 27.106.201 – Clase 1978), a partir del 10 de diciembre de 2019,
al cargo que desempeñara como Director Provincial de Residuos,  en el que fuera designado
mediante Decreto Nº 1042/18.

 

ARTÍCULO 8º. El presente decreto será refrendado por el Ministro Secretario en el Departamento
de Jefatura de Gabinete de Ministros.

 

ARTÍCULO 9º. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINBA. Cumplido,
archivar.

 

Digitally signed by SALVAI Carlos  Federico
Date: 2019.12.09 22:36:32 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Federico Salvai

Ministro

Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros

Digitally signed by VIDAL María Eugenia
Date: 2019.12.09 23:23:34 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

María Eugenia Vidal

Gobernadora

Gobierno de la Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 
ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2019.12.09 23:23:35 -03'00'



ANEXO 1

N° NOMBRE Y APELLIDO DNI - CLASE ACTO ADMINISTRATIVO

1 ALEM JOAQUÍN 25102169 - 1975 RESOL-2018-500-GDEBA-OPDS

2 CAÑADA GABRIELA 37621216 - 1994 RESOL-2019-210-GDEBA-OPDS

3
FABRIS PIÑEIRO ROCIO 
ALEJANDRA

34566281 - 1989 DECTO-2018-133-GDEBA-GPBA

4 FUERTES GUSTAVO JUAN 14723329 - 1962 RESOL-2019-220-GDEBA-OPDS

5
MARCONE MARIA DE LOS 
MILAGROS

31904440 - 1985 RESOL-2018-185-GDEBA-OPDS

6 MEABE FRANCISCO 32318261 - 1986 RESOL-2018-395-GDEBA-OPDS

7
PORTICELLA GUSTAVO 
GERARDO

16139358 - 1963 RESOL-2018-435-GDEBA-OPDS

8 RODRIGUEZ MARICEL IVANA 25335398 - 1977 RESOL-2019-285-GDEBA-OPDS

9 SILVOSA RAMIRO EZEQUIEL 30408033 - 1983 DECTO-2018-105-GDEBA-GPBA

SUBSECRETARÍA DE PLANIFICACION AMBIENTAL Y DESARROLLO SOSTENIBLE 

IF-2019-41869244-GDEBA-DLDPRLOPDS

página 1 de 1



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S

2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas

Anexo

Número: 

Referencia: ANEXO 1 - PERSONAL DE GABINETE SUBSECRETARÍA DE PLANIFICACIÓN

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

LA PLATA, BUENOS AIRES

IF-2019-41869244-GDEBA-DLDPRLOPDS

Lunes 9 de Diciembre de 2019

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2019.12.09 12:01:05 -03'00'

Florencia Firpo

Jefe de Departamento: Oficial Principal 2

Delegación de la Dirección Provincial de Relaciones Laborales
Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 
ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2019.12.09 12:01:05 -03'00'



ANEXO 2

N° NOMBRE Y APELLIDO DNI - CLASE ACTO ADMINISTRATIVO

1 BAGNARDI MARIA JOSEFINA 27287425 - 1979 RESOL- 2018-150-GDEBA-OPDS

2 COLOMBO NICOLAS 32692401 - 1986 RESOL- 2018-148-GDEBA-OPDS

3 CUNIOLI LUCIANA IRENE 32070560 - 1986 RESOL- 2019-241-GDEBA-OPDS

4 FERNANDEZ VICTOR ALEJANDRO 29064238 - 1981 DECTO-2018-101-GDEBA-GPBA

5 FERREYRA JUAN FRANCISCO 35876183 - 1991 RESOL- 2018-395-GDEBA-OPDS

6 FOCACCIA ANA LIA 11405399 - 1954 RESOL- 2019-528-GDEBA-OPDS

7 GORGA EDGARDO RUBEN 12713522 - 1956 RESOL- 2018-381-GDEBA-OPDS

8 MAC DONOUGH JUAN 27625519 - 1979 RESOL- 2018-395-GDEBA-OPDS

9 PIÑEIRO CARLOS ALBERTO 13480949 - 1959 DECTO-2018-98-GDEBA-GPBA

SUBSECRETARÍA DE FISCALIZACIÓN Y EVALUACIÓN AMBIENTAL

IF-2019-41854804-GDEBA-DLDPRLOPDS

página 1 de 1



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S

2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas

Anexo

Número: 

Referencia: ANEXO 2 - PERSONAL DE GABINETE SUBSECRETARÍA DE FISCALIZACIÓN Y

EVALUACIÓN AMBIENTAL

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

IF-2019-41854804-GDEBA-DLDPRLOPDS

Lunes 9 de Diciembre de 2019

LA PLATA, BUENOS AIRES

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2019.12.09 11:16:00 -03'00'

Florencia Firpo

Jefe de Departamento: Oficial Principal 2

Delegación de la Dirección Provincial de Relaciones Laborales
Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 
ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2019.12.09 11:16:01 -03'00'



ANEXO 3

N° NOMBRE Y APELLIDO DNI - CLASE ACTO ADMINISTRATIVO FECHA DE CESE

1 BOSCH MATEO MARCO 35.122.067 - 1989
RESOL-2018-395-GDEBA-OPDS, RESOL-2019-106-GDEBA-OPDS, 
RESOL-2019-243-GDEBA-OPDS, RESOL-2019-524-GDEBA-OPDS

12/10/2019

2 COWEN MARIANO HERNAN 20.012.256 - 1968 DTO665/2017E 12/10/2019

3 ESTASCO SOFIA EUGENIA 24.427.180 - 1975 RESOL-2019-177-GDEBA-OPDS 12/10/2019

4
FABRIS PIÑEIRO ROCIO 
ALEJANDRA

34.566.281 - 1989 DECTO -2018-133-GDEBA-GPBA, RESOL-2019-521-GDEBA-OPDS 12/10/2019

5
FERNANDEZ CICILI JAVIER 
HORACIO

32.897.113 - 1987 RESOL-2019-215-GDEBA-OPDS, RESOL-2019-525-GDEBA-OPDS 12/10/2019

6 GONZALEZ RUBEN DARIO 14.311.554 - 1961 DECTO -2018-108-GDEBA-GPBA 12/10/2019

7 MAHLKNECHT JUAN 26.348.048 - 1977 DECTO -2018-643-GDEBA-GPBA, RESOL-2019-537-GDEBA-OPDS 12/10/2019

8 OVIEDO EMANUEL 29.297.972 - 1982 DTO664/2017E 12/1/2019

9
SCALISE FLAQUE MARIA 
LAURA 

34.114.577 - 1988 RESOL-2019-222-GDEBA-OPDS 12/10/2019

10 ZEBALLOS AYERZA MARTIN 24.155.368 - 1974 RESOL-2018-165-GDEBA-OPDS 12/10/2019

11 POMA JOSE 5.193.009 - 1941 RESOL-2018-191-GDEBA-OPDS 12/10/2019

12
FOCACCIA ANA LIA ANGELA 11.405.399- 1954

RESOL-2019-528-GDEBA-OPDS 12/10/2019

DIRECTOR EJECUTIVO

IF-2019-41875980-GDEBA-DLDPRLOPDS

página 1 de 1



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S

2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas

Anexo

Número: 

Referencia: ANEXO 3 - DIRECTOR EJECUTIVO

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

LA PLATA, BUENOS AIRES

Lunes 9 de Diciembre de 2019

IF-2019-41875980-GDEBA-DLDPRLOPDS

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2019.12.09 12:20:49 -03'00'

Florencia Firpo

Jefe de Departamento: Oficial Principal 2

Delegación de la Dirección Provincial de Relaciones Laborales
Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 
ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2019.12.09 12:20:49 -03'00'



ANEXO IV - CAMBIO DE DENOMINACION 
 

 
Denominación de la unidad 

organizativa según Decreto N° 

23/07 B 

 

Nueva Denominación 

 

Coordinación Ejecutiva para el 

Desarrollo Sostenible, la 

Planificación Económica Ambiental y 

el Desarrollo de Energías 

Alternativas 

 

Subsecretaría de Planificación 

Ambiental y Desarrollo 

Sostenible 

 

Dirección Provincial de 

Economía Ambiental y 

Energías Alternativas 

 

Dirección Provincial de 

Desarrollo Sostenible y 

Cambio Climático 

 

Dirección Provincial de Recursos 

Naturales 

 

Dirección Provincial de Recursos 

Naturales y Ordenamiento 

Ambiental Territorial 

Coordinación Ejecutiva de 

Fiscalización Ambiental 

Subsecretaría de 

Fiscalización y Evaluación 

Ambiental 

Dirección Provincial de Gestión 

Jurídica 

Dirección Provincial de Gestión 

Jurídica, Faltas y Contenciosos 

IF-2018-02490330-GDEBA-OPDS

página 1 de 2



 

Dirección de Asuntos Jurídicos 

 

Dirección de Asistencia 

Jurídica y Faltas 

Ambientales 

 

Dirección de Información Jurídica 

 

Dirección de Asuntos 

Contenciosos 

Dirección de Recaudación, 

Recursos  Económicos y 

Servicios Auxiliares 

Dirección de Compras y 

Contrataciones 

Delegación de la Dirección 

Provincial de Personal 

Delegación de la Dirección 

Provincial de Relaciones 

Laborales 

 

IF-2018-02490330-GDEBA-OPDS

página 2 de 2



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S

.

Hoja Adicional de Firmas

Anexo

Número: 

Referencia: Anexo IV - Cambio de Denominación

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

LA PLATA, BUENOS AIRES

IF-2018-02490330-GDEBA-OPDS

Martes 6 de Marzo de 2018

Digitally signed by AYBAR PERLENDER Rodrigo
Date: 2018.03.06 12:21:23 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Rodrigo Aybar

Director Ejecutivo

Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 

JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 

ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2018.03.06 12:27:04 -03'00'


